UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Roberti Tvrneri Devonii Oratoris Et Philosophi
Ingolstadiensis Panegyrici Dvo**

Turner, Robert

Ingolstadii, Anno M. DC. IX.

Roberti Tvrneri Viri Doctiss. Professoris In Academia Ingolstadiensi,
Epistolæ Aliqvot.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69598](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69598)

ROBERTI
TURNERI VIRI DO-
CTISS. PROFESSORIS IN
ACADEMIA INGOL-
stadiensi,

EPISTOLÆ ALI-
QVOT.

INGOLSTADII,
Ex Typographeo ADAMI SARTORII,
ANNO M. DC. IX.

ROBERTI
FRANCISCI VIRIDIO
PROFESSORIS IN
ACADEMIA LINGVÆ
LATINÆ
EPISTOLÆ
LXXV

IN
SIGILLIS
ADAMI GARTORII
C. M. DC. LX.

SERENISSIMO
PRINCIPI GVLIELMO,
VTRIVSQUE BAVARIAE DV-
ci, &c. Domino suo Clementissimo
ROBERTVS TVRNERVS
S. P. D.

EPISTOLA PRIMA.

EST opinio per omnium Principum a-
 nimos profeminata, vt putent perti-
 nere ad suas siue dignitatis, siue pru-
 dentia partes cognitionem rerum, nō
 solum quæ late geruntur per orbem, sed etiam quæ in
 mentium quibusdam quasi latebris inclusa nondum
 emanarunt in vulgus. quæ certè consuetudo et si non
 caret labe, quia est curiosorum; tamen hoc tempore
 est pernecessaria, quia omnium. quippè nullus est ho-
 die non dico Princeps, sed homo paulò prudentior, qui
 non habeat Corypheos, tanquam mala semina, vbiq;
 sparsos, qui in alienis rebus videant acriter, de alie-
 nis rebus moneant prudenter: vt putent illi, qui in
 Italia se venditant egregiè politicos, esse iam ignaui
 segnisquæ animi, pati alios in suis rebus lynceos, se in
 alienis

alienis

alienis esse talpam. quanquam monuit quidam
 rum gerendarum artifex apprimè peritus, peccari
 iam grauissimè in hanc partem à Principibus, qui
 malunt habere multos, tanquam malos Philosophos
 in colligendis omnibus minutis superstitiosè curiosos,
 quàm paucos in adorandis certissimis, tanquam bo-
 nos canes, tacitè sagaces. putauit se id euincere, cum
 colligeret & Agamemnonem habuisse vnum Nesto-
 rem, & Athenienses vnum Solonem, & Romanos
 vnum Scipionem, & (vt nostra attingam vno digiti-
 lo timidè) Laurentium Medicem vnum Machiavel-
 lum. prudenter planè; siquidem statuit maiori esse
 prudentiæ scire pauca à paucis, quæ sunt certa, quam
 multa à multis, quæ sola nituntur suspitione. Quæ
 quæ in hoc itinere collegeram certa esse, & ad Tuam
 Serenitatem pertinere maximè, illa iam coarctata,
 & perangustè referta mitto, vt habeat, in quo non
 tam laudaret meam facultatem de magnis, quam
 probaret voluntatem de certis.

GVLIELMO SERENISSIMO

VTRIVSQUE BAVARIAE DVCI,

Domino Clementissimo

R. T. S.

II.

Multa sunt, quæ commendant Principem; mul-
 ta, quæ subditum: sed inter hæc multa, duæ
 sunt.

maximè, Principem beneficentia, subditum fides. nam sit & beneficentia, vt qui Princeps est natura, sit beneficio Deus: & fide, vt qui subditus est lege, sit officio filius. vnde gaudebant Alexander ac Leopater, ille se in hoc reperisse fidem, hic se in illo expertum fuisse beneficentiam. fuit certè gaudium vtrunque serium, vtrunque sanum, cum quæ res duæ in natura sint maximæ, hæ singulæ ex illis singulis efflorescant, ex beneficentia homo factus Deus, ex fide seruus factus filius. quare gaudeo, gaudeboque semper, meam fidem in eam Principis beneficentiam incidisse, quæ possit suæ liberalitatis fontes effundere beneuolè, cum petatur, ac prudenter occludere, si taceatur. peto ergo per Magnificum D. Cancellarium parua audacter, necessaria vehementer, audacter tamen & vehementer ea moderatione, vt petam etiam à Principe & mearum iam fortunarum Deo suppliciter & venerabundè. Valeat. Ingolstadtj.

ROBERTVS TVRNERVS GV-
LIELMO, SERENISSIMO VTRIVSQUE
Bauariæ Duci, &c. Domino Cle-
mentissimo S. P. D.

III.

Hominem familia facit Principem, Principem
beneficentia facit Deum. Vos Dij estis, dicit
Deus,

Deus, sed dñi homines, id est, ij, qui non tam homines videntur propter corporis contagionem, quam dñi propter mentis beneficentiam. reliqua virtutes à Deo sunt, sed quasi particula quaedam decerptæ, ad inferioris notæ homines ornandos: beneficentia autem non tam particula est libata à Deo, quam Dei perfectio, quæ in Principis animo, tanquam solio, resideat. Principes ergo per diuinam beneficentiam dñi, reliqui homines per virtutes reliquas, quasi Dei notas, Diis similes vocantur. quorsum hæc? ut gratissim, quòd offeram hodie Serenissimo materiem ostendende beneficentiæ, id est, exerenda suæ diuinitatis. quam materiem? explicabit Magnificus Dominus Vendius, id quæ tam commodè, ut sperem me habiturum occasionem colendi Dei Principis. Valeat. Ingolstadtij.

ROBERTVS TURNERVS
NOBILI ET CLARISSIMO VIRO, ERASMO VENDIO, Serenissimo Bauariæ
Duci à Consiliis S. P. D.

MONACHIVM.

IV.

NON possum multa per tempus, ac si possem equidem, nollem, ne videar velle negotiorum tuorum quæ plurima solent esse & grauissima, cursum meum

terū ineptè interciderè. hoc tamen, sed vno verbo, me
amare te de literis tuis ad Zachariā meum. loquun-
tur enim suauiter, & quod in tanto viror miror, ter-
sissimè. nam siue excites Zachariam, siue queras ma-
gistrum caremoniarum, siue ames Scotos, verba ita
legis propriè, ita coagmentas affabrè, vt in excitando
vim, in quarendo diligentiam, in amando ipsum
spires amorem. quid laudo hoc quasi nouum aut mi-
rum? nec nouum est nec mirum Vendios, id est, eos,
quos natura finxit ad eloquentiam, omnia scribere
ad præscriptum, in epistola tenuiter, sed lecta; in
grauioribus rebus grandia, sed aptè. verùm de reli-
quis ne morer, de Scotis meis tuam pietatem adamo;
ô iniustam fortunam, quod non finis vt dicam, redamo.
quanquam cum seridè rem cogito, fit, vt feram
meam fortunam non iniquè, ac nollem sanè redama-
re, id est, posse paria reddere tuæ pietati, ne videat
velle, aut cum tua fortuna contendere, aut Tuæ Ma-
gnificentie inuidere. illud enim esset superbia in hæc
mea infima, hoc stultitia in illa tua summa fortuna.
quare gratulor mihi hæc meam misellam fortunam,
non quod cupio esse sordidè miser, sed quod putem esse
cuiusdam felicitatis posse me cum reliquis Scotis ha-
bere VENDIUM meæ virtutis (si quæ sit) admirato-
rem & amicum. libèter vtor tuis verbis, quia sunt &
ad meum sensum iucunda, & ad rem ipsam peractio-
modata. quare si meam tenuitatem cum Scotorum
meorum virtute comprehenderit, erigis. quid erigis?
beas.